» XXV. Præter potestatem episcopatus in hærentem, alia est attributa potestas a civili imperio, vel expresse vel tacite concessa, revocanda propterea, cum libuerit, a civili imperio (Ibid.).

» XXVII. Sacri Ecclesie ministri, Romanusque Pontifex ab omni rerum temporalium cura ac dominio sunt omnino excludendi (Alloc. *Maxima quidem*, 9 junii 1862).

» XXX. Ecclesie et personarum ecclesiasticarum

» immunitas a jure civili ortum habuit (Litt. apost. » *Inter multiples*, 10 junii 1851).  
» XXXI. Ecclesiasticum forum pro temporalibus » clericorum causis sive civilibus, sive criminalibus, omnino de medio tollendum est, etiam in » consulta et reclamante apostolica Sede (Alloc. » *Acerbissimum*, 27 sept. 1852. — *Nunquam fore*, » 13 dec. 1856).»

## ADNOTATIO XXII.

*Lib. II. Decretalium. Tit. I. De judiciis, § I, n. 52; pag. 171.*

## AN INSTANTIA JUDICII, DE JURE CANONICO, SIT PERPETUA?

« In decretali *Venerabilis* statuit Honorius instantiam judicii non perire per lapsum triennii. Verum huic sanctioni derogatum est a concilio Tridentino sess. XXIV cap. xx de *Reform.* præcipiente causas omnes tam civiles quam criminales, ad forum ecclesiasticum pertinentes, terminandas esse intra biennium (ad instar juris civilis, quod in causis criminalibus præfixit biennium, L. *Forma C. ut intra cert. temp. quæst. crimin. etc.*), licet in civilibus triennium indulerit L. *Properandum*, in princ. C. de *Jud.* Quæ conciliaris sanctio declarata est a Gregorio XIII, et respective ampliata a Clemente VIII, ut ostendam part. II, cum de cit. cap. xx.

» In foro attemen, non obstante hac conciliari dispositione, invaluit opinio ut instantia de jure canonico sit perpetua, ut respondit Rota in *Tuler. parochialis S. Christinae de Valeræ*, 3 martii 1732 coram Emin. Crescentio, inter impressas decs. 1756 n. 6, et aliis allegatis in *Barchinon. jurisdictionis super attentatis*, 28 martii 1757, coram clar. mem. Bussio.

» Hæc vero perpetuitas non excedit triginta annos, quod cæteroaquin in jure novum haud est. Duobus vero casibus ante lapsum triginta annorum instantia perimitur, unus est si accesserit sententia litem desertam declarans. Alter est, si elapsum sit decennium, simulque indubie constet de malo jure ejus qui litem instituit, ut firmavit Rota in *Ferrariens. capellanæ*, 21 martii 1727 § *Quod vero*, coram. hon. mem. Crispolito, et in *Pampelon. beneficii de Villafranca*, 23 januar 1730 § *Quæ cum ita se habent*, coram clar. mem. Cencio.

» Effectus autem hujus opinionis est quod gratiæ quæ a sancta Sede conceduntur ob litem pendentiæ, ut subrogatio gratiosa in juribus defuncti colligantis, et gratia derogatoria juris patronatus, in totum sustineantur, si a litem introductione elapsi non sint triginta anni, et neutra concurrat modo dicta limitatio.

» Fundamentum hujus opinionis hoc aliquibus videtur esse, quod licet Concilium statuerit quod causæ saltem infra biennium a die motæ litem terminentur, in casu tamen contrario neutquam disposuit ut instantia perimeretur sed « post id

» spatium (dixit) liberum sit partibus, vel alteri » illarum, iudices superiores, alias tamen compe- » tentes, adire, qui causam in eo statu quo fuerit » assumant, et quamprimum terminari curent. » Sibi igitur imputari debent partes quæ non cura- » runt ut causæ a iudicibus superioribus, prout præscripsit concilium, non fuerint terminatæ (Giraldus, *Expos. jur. pontif. part. I. sect. 225*). »

## ADNOTATIO XXIII.

*Lib. II. Decret. Tit. I. § II, n. 51, pag. 174.*

## DE CAUSIS SUMMARIE TRACTANDIS.

In constitutione Clementis V extra concilium Viennense hæc reperitur: « Dispendiosam prorogationem litem, quam interdum ex subtili ordinis judicarii observatione causarum docet experientia provenire, restringere in subscriptis casibus cupientes, statimur ut in causis super electionibus, postulationibus vel provisionibus, aut super dignitatibus, personatibus, officiis, canonicatibus vel præbendis seu quibusvis beneficiis ecclesiasticis, aut super decimis, ad quarum etiam præstationem possunt qui tenentur ad eas præmoniti censura ecclesiastica coerceri, nec non super matrimoniis vel usuris et eas quoquo modo tangentibus venturandis, procedi valeat de cætero simpliciter et de plano ac sine strepitu judicii et figura. Volentes non solum ad futura negotia, sed ad præsentia et adhuc etiam per appellationem pendentiæ, hoc extendi. »

Porro verba hoc « simpliciter et de plano ac sine strepitu judicii et figura » declarata sunt ab eodem Clemente, cap. II *Sape contingit, de Verborum significatione*, eod. tit. in Clementinis.

Hæc eadem norma præscripta procedendum est in causis inter ordines mendicantium et Ecclesiarum prælatos, enumeratis in Extrav. Joannis XXII inter comm. cap. un. *Frequentes*, hæc eod. tit. et in decretali Bonifacii VIII *Super cathedram* ad ipsos mendicantes pertinente, inserta in Clem. *Dudum 2, de Sepulturis*, et in cit. cap. *Frequentes* confirmata; in quibus præcipitur ut, in iis quæ judiciale requirunt indaginem, procedatur summarie et simpliciter de plano, sine strepitu judicii et figura. Cf. DD. Bouvier. *Précis histor. et can. sur les jug. ecclés.* part. II. § XVII *Du jugement sommaire*.

## ADNOTATIO XXIV.

*Lib. II. Decret. Tit. I. § II, n. 62, pag. 176.*

## DE VARIIS JUDICIORUM CRIMINALIUM GENERIBUS.

Consultantur opus DD. Bouvier, *Précis hist. et can. sur les jug. ecclésiastiques*, nec non opus DD. Baillès, episcopi olim Lucionensis, *Des sentences episc. dites de conscience informée*, Parisiis, 1852, Leroux et Jouby.

## ADNOTATIO XXV.

*Lib. II. Tit. I. § III, n. 65, pag. 176.*

## RES SPIRITUALIS, QUÆ ET DE PACTIS JURAMENTO FIRMATIS.

Cf. ea quæ dicta fuerunt volum. primo, Adnotatione V, et ab auctore nostro, lib. V decretalium, tit. III. de *Simonia*, ubi expendit quid sit res spiritualis.

Ex cap. III *Novit ille*, tit. I, de *Judiciis*, hæc firmatur regula quod, quando agitur de causa reali, quæcumque illa sit et quæcumque respiciat personas, cui adjectam sit juramentum, illius cognitio privative spectet ad iudicem ecclesiasticum, si de ejusdem juramenti fractione agatur. « Porro, ait Benedictus XIV, de *Syn. diœc.* lib. IX cap. 9, n. 8, hoc titulo omnes fere » questiones ad iudicem ecclesiasticum olim » devolvebantur, quoniam, inquit Monacius ad » l. VIII cod. de *Episcopali audientia*, nunquam » fere omitebant tabelliones adicere præstitum a » contrahentibus sacramentum de servandis quæ » pepigissent. Et nihilominus tam sancta hæc disciplina pluribus sæculis retenta est ut principes » laici non ausi sint illam infringere; nec alium » sibi modum suppetere existimaverint impediendi » ne hac ratione omnes causæ a suis foris ablegarentur quam prohibere ne deinceps contractus, » pacta, aliæque negotia firmarentur juramento, » quod in Lusitania, aliisque in locis, legibus cautum refer Felicianus de Olivo, *For. ecclesiast.* part. I quest. 30, ubi simul has leges irritas » contendit. In Gallia tamen, si vera narrat sæpius » citatus Alteserra, de *Eccl. jurisdic.* lib. VI, cap. x, » non solum interdictum fuit ne deinceps juramentum apponeretur contractibus, sed simul sancitum et contra legem prohibitionem appositum » vires amplius non haberet causam pertrahendi » ad forum ecclesiasticum. Olim tanta erat, scribit » Alteserra, jurisjurandi religio ut jusjurandum » omnibus contractibus apponeretur quo fides contractus religione jurisjurandi tutior esset. Hac » occasione usu venit, si fides secularibus, ut » episcopi cognoscerent de contractibus et de » feudis, propter juramenti vinculum in his interpositum, cap. *Novit, de Judiciis*. Hæc de causa » vetitum ne jusjurandum contractibus apponeretur, neve ulla ejus ratio in iudiciis haberetur, » ne hoc obtentu sæcularis jurisdictionis evacuetur, » quoniam jusjurandum non debet esse vinculum » iniquitatis. »

## ADNOTATIO XXVI.

*Lib. II. Decret. Tit. I, § III, n. 80, pag. 179.*

## LAICIS, NEGOTIIS TEMPORALIBUS ECCLESiarUM PREPOSITIS, NULLA POTESTAS AUT PRÆEMINENTIA SUPER IPSAS ECCLESIAS ET CLERICOS COMPETIT.

In concilio provinciali primo, anno 1829, Baltimore in America celebrato, confecta sunt sequentia decreta: